Página 1

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 59/2025

O Conselho Regional de Medicina do Paraná, no uso de suas atribuições, em obediência ao que dispõe o §3° do artigo 75 da Lei n°
14.133/21, manifesta seu interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados, para fins de seleção da proposta
mais vantajosa para:

AQUISIÇÃO DE  GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender às demandas básicas, diárias e eventuais relacionadas ao consumo de alimentos.
Essa aquisição visa garantir o funcionamento adequado do padrão laborativo, considerando as necessidades dos Conselheiros
durante as Sessões Plenárias, Reuniões de Diretoria, Comissões, Câmaras Técnicas e reuniões diversas nas dependências da Sede e
Representações Regionais, dos funcionários, médicos aderentes e demais usuários das dependências e funcionalidades do
Conselho Regional de Medicina do Paraná – CRM-PR.

ITEM  DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO
MARCA

(SE APLICÁVEL)
UNIDADE DE

MEDIDA
QUANTIDADE

1

ÁGUA MINERAL NATURAL

Água mineral natural sem gás, envasada na origem, em copo
plástico descartável de 250 (duzentos e cinquenta) mililitros a
350 (trezentos e cinquenta) mililitros, com tampa aluminizada. O
produto deve vir embalado de maneira que haja proteção e
conservação higiênica interna e externamente. Prazo de
validade em período mínimo de 08 (oito) meses, com registro da
data de fabricação e validade estampadas no rótulo da
embalagem e caixa. Entregar em caixa contendo 48
unidades/copos.

Font Life, Ouro Fino,
Crystal.

Unidade 3600

2

BANANINHA NATURAL

Doce de banana, tipo bananinha, embalado individualmente.
Ingredientes: Apenas Banana, sem adição de açúcar,
conservantes ou polpas artificiais. Deverá conter na embalagem
as seguintes especificações: identificação do produto e empresa
data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes,
informações nutricionais. Validade mínima de 6 meses a contar
da data de entrega. Peso mínimo 23g. Entregar em caixas
contendo 40 unidades

Paraibuna, ou similar
com o mesmo padrão

de qualidade.
Unidade 480

3

BARRA DE CEREAL

Barra de cereal integral, sabor coco com chocolate, com no
mínimo 22gr. Ingredientes obrigatórios: Cereais (Flocos de arroz,
milho, trigo e aveia) Glicose de milho, cobertura sabor
chocolate, açúcar, gordura vegetal fracionada, cacau, soro de
leite, emulsificantes, lecitina de soja e poliglicerol
polirricinoleato e aromatizantes, açúcar, coco, açúcar invertido,
gordura vegetal, antioxidantes lecitina de soja e mistura de
tocoferóis e aromatizante. As embalagens devem conter
externamente os dados de identificação, procedência,
informações nutricionais, número de lote, data de validade,
quantidade de produto. Validade mínima de 6 (seis) meses a
partir da data de entrega. Entregar em caixa contendo 24
unidades.

Nutry, Ritter ou similar
com o mesmo padrão

de qualidade
Unidade 288

4

BARRA DE CEREAL

Barra de cereal, integral, sabor morango com chocolate, com no
mínimo 22gr. Ingredientes obrigatórios: Cereais (Flocos de arroz,
milho, trigo e aveia), glicose, cobertura sabor chocolate, açúcar
invertido, polpa de morango, cacau, açúcar cristal, morango
desidratado, gordura vegetal, maltodextrina, extrato de malte,
estabilizante goma acácia, acidulante ácido cítrico, corantes
naturais urucum e carmim, aroma e antioxidante leticina de
soja. As embalagens devem conter externamente os dados de
identificação, procedência, informações nutricionais, número de
lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima

Nutry, Ritter ou similar
com o mesmo padrão

de qualidade
Unidade 288

 Página 2

de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Entregar em caixa
contendo 24 unidades.

5

BARRA DE CEREAL

Barra de cereal integral, sabor banana, aveia e mel, com no mínimo 22gr. Ingredientes
obrigatórios: Cereais; Flocos de cereais (Arroz, milho e aveia), glicose banana passa e ou purê
de banana, açúcar invertido, gordura vegetal, açúcar cristal, maltodextrina, mel, estrato de
malte, antioxidante, leticina de soja e aroma. As embalagens devem conter externamente os
dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de
validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de
entrega. Entregar em caixa contendo 24 unidades.

Nutry, Ritter ou similar
com o mesmo padrão

de qualidade
Unidade 288

6

BISCOITO SACHÊ BANANA E CANELA

Biscoito sabor banana e canela, sem recheio, acondicionado em
embalagem resistente de polietileno atóxico de dupla face,
contendo 2 unidades com no mínimo 13,1gr por sachê,
composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido
fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, flocos de
banana, farinha de rosca, sal, canela em pó, fermentos químicos:
bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio, aromatizante e
emulsificante: lecitina de soja. Embalagem primária declarando
a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de
validade e lote, número de registro no órgão competente. Prazo
de validade de no mínimo 12 (doze) meses após a entrega.

Bauducco, ou similar
com o mesmo padrão

de qualidade
Unidade 1200

7

BISCOITO SACHÊ DE CHOCOLATE

Biscoito sabor chocolate, sem recheio, em embalagem
individual, acondicionado em embalagem resistente de
polietileno atóxico de dupla face, contendo 2 unidades com no
mínimo 11,8gr por sachê, composto de farinha de trigo
enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal,
açúcar invertido, farinha de rosca, cacau em pó, sal, corante:
caramelo iv-processo sulfito-amônia, fermento químico:
bicarbonato de sódio, aromatizantes e emulsificante: lecitina de
soja. Embalagem primária declarando a marca, peso líquido,
nome e endereço do fabricante, prazo de validade e lote,
número de registro no órgão competente. Prazo de validade de
no mínimo 12 (doze) meses após a entrega.

Bauducco, ou similar
com o mesmo padrão

de qualidade
Unidade 1200

8

BISCOITO SACHÊ DE LEITE

Biscoito de leite, sem recheio, sabor leite, em embalagem
individual, acondicionado em embalagem resistente de
polietileno atóxico de dupla face, contendo 2 unidades com no
mínimo 11,8gr por sachê, composto de farinha de trigo
enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal,
amido de milho, açúcar invertido, farinha de rosca, sal, leite
integral, fermento químico: bicarbonato de sódio e bicarbonato
de amônio, emulsificante: lecitina de soja e aromatizantes.
Embalagem primária declarando a marca, peso líquido, nome e
endereço do fabricante, prazo de validade e lote, número de
registro no órgão competente. Prazo de validade de no mínimo
12 (doze) meses após a entrega.

Bauducco, ou similar
com o mesmo padrão

de qualidade
Unidade 1200

9

BISCOITO SACHÊ DE LEITE COM GOTAS DE CHOCOLATE

Biscoito amanteigado, sem recheio, sabor leite com gotas de
chocolate, acondicionado em embalagem resistente de
polietileno atóxico de dupla face, contendo 2 unidades com no
mínimo 11,8gr por sachê, composto de farinha de trigo
enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal,
gotas sabor chocolate, (açúcar, gordura vegetal, cacau em pó,
soro de leite, permeado de soro de leite, emulsificante: lecitina
de soja, estabilizante: triestearato de sorbitana e aromatizante),
açúcar invertido, farinha de rosca, sal, leite integral, fermentos
químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio,
emulsificante: lecitina de soja e aromatizantes. Embalagem
primária declarando a marca, peso líquido, nome e endereço do
fabricante, prazo de validade e lote, número de registro no

Bauducco, ou similar
com o mesmo padrão

de qualidade
Unidade 1200

 Página 3

órgão competente. Prazo de validade de no mínimo 12 (doze)
meses após a entrega.

10

BISCOITO SACHÊ SALGADO TIPO

CREAM CRACKER

Biscoito quadrado salgado tipo cream cracker, de textura
crocante, acondicionado em embalagem resistente de
polietileno atóxico de dupla face, contendo 2 unidades com no
mínimo 10gr por sachê. Ingredientes: farinha de trigo
enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar
invertido, permeado de soro de leite, açúcar, farinha de rosca,
sal, emulsificante: lecitina de soja e fermentos químicos:
bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio. Embalagem
primária declarando a marca, peso líquido, nome e endereço do
fabricante, prazo de validade e lote, número de registro no
órgão competente. Prazo de validade de no mínimo 12 (doze)
meses após a entrega.

Bauducco, ou similar
com o mesmo padrão

de qualidade.
Unidade 1200

11

LEITE EM PÓ SEMIDESNATADO

O Leite em pó semidesnatado, teor de gordura de 15%, com
adição de vitaminas e minerais. Não deverá conter derivados de
soja (lecitina) e emulsificante. Acondicionado em lata lacrada
com tampa aluminizada, contendo no mínimo 350g. O produto
deve vir embalado de maneira que haja proteção e conservação
higiênica interna e externamente. Prazo de validade em período
mínimo de 08 (oito) meses, com registro da data de fabricação e
validade estampadas no rótulo da embalagem/lata. No rótulo
deve constar informações de que se trata de suplemento
destinado a adultos.

Ninho, ou similar com o
mesmo padrão de

qualidade
Unidade (Lata) 384

12

PAÇOCA

Paçoca tradicional; composta de amendoim torrado e moído,
açúcar e sal e outros ingredientes permitidos; pesando no
mínimo 15 gramas cada; embalagem primária plástica atóxica e
lacrada, embalagem individual; embalagem secundária caixa de
papelão; com validade mínima de 6 meses na data da entrega; e
suas condições deverão estar de acordo com a RDC 12/01, RDC
259/02, RDC 360/03, RDC 172/03, RDC 14/14 e alterações
posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos
procedimentos administrativos determinados pela ANVISA;
Deverá conter na embalagem do produto as seguintes
especificações: identificação do produto e empresa, data de
fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações
nutricionais. Caixa com no mínimo 100 unidades.

Santa Helena, ou
similar com o mesmo
padrão de qualidade

Unidade 600

Data limite para apresentação de propostas: 19/08/2025

Enviar para o e-mail: comercial@crmpr.org.br

Critério de julgamento: menor preço

Demais informações atinentes ao processo encontram-se à disposição dos interessados no Departamento Comercial, favor entrar

em contato (41) 3240-7808 ou comercial@crmpr.org.br

Curitiba, 12 de agosto de 2025.